
LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 174 del 16-12-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE 
Ufficio LAVORI PUBBLICI 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 174  DEL  16-12-2017 
 

Reg. generale n. 767 del 16-12-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA CENTRO DI RACCOLTA IN C .DA SS. 
CROCIFISSO - 2° STRALCIO. DETERMINA A CONTRARRE, IM PEGNO DI 
SPESA ED AFFIDAMENTO LAVORI.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 217 in data 06/12/2017 è stato approvato il 

progetto dei lavori di “Adeguamento e messa a norma centro di raccolta in C.da SS. 
Crocifisso – 2° stralcio”, che prevede una spesa complessiva di € 20.000,00, di cui: 
- € 11.972,74 importo di lavori soggetto a ribasso; 
- €      309,38 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
- €   7.717,88 somme a disposizione della stazione appaltante; 

- con lo stesso atto l’Amministrazione comunale dava mandato alla scrivente di 
procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’articolo 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

- l’intervento di “Adeguamento e messa a norma centro di raccolta in C.da SS. 
Crocifisso – 1° stralcio”, di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 183 del 
12/10/2016, affidato, previa consultazione di mercato, alla ditta S.G.F. di Scarponi 
Ivano & C. s.n.c. di Treia (MC) con determinazione n. 186/646 del 22/10/2016, non 
risulta ancora concluso; 

- per evitare interferenze che creerebbero criticità in tema di sicurezza nel cantiere, si è 
scelto prioritariamente di richiedere preventivo alla medesima ditta già operante in 
cantiere (S.G.F. di Scarponi Ivano & C. s.n.c. di Treia), giusta nota prot. n. 22.207 del 
07/12/2017; 

- con nota assunta al n. 22.633 di prot. in data 15/12/2017 la ditta stessa faceva 
pervenire preventivo, offrendosi di eseguire i lavori con il ribasso del 10,56% 
sull’elenco dei prezzi di progetto; 

 
ATTESO che: 

- per la realizzazione del suddetto intervento è necessario provvedere ai successivi 
adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di 
affidamento; 

- trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40.000 euro, per l’affidamento può trovare 
quindi applicazione la disposizione contenuta nell’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. e cioè: 
“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 174 del 16-12-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: 

- a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici …; 

 
VISTI  i primi tre commi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in 

particolare il comma 2: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti.…”; 

 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, occorre 

adottare la "determinazione a contrarre", indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
CONSIDERATO  che: 

- con l’affidamento e il conseguente contratto si intende procedere all’esecuzione 
dell’intervento di “adeguamento e messa a norma centro di raccolta in c.da SS. 
Crocifisso – 2° stralcio”; 

- il contratto avrà per oggetto l’esecuzione dei lavori previsti, costituenti il progetto 
approvato, sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’articolo 34, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.: 
a) il termine per l’esecuzione e l’ultimazione è fissato in giorni 20; 
b) il corrispettivo d’appalto sarà liquidato ad ultimazione dei lavori; 
c) il contratto sarà stipulato a misura; 
d) per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di 

rapporti tra le parti, si fa riferimento al capitolato speciale d’appalto integrante il 
progetto approvato, nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia con 
particolare riguardo al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
DATO ATTO  dell’adeguatezza dell’offerta della ditta S.G.F. di Scarponi Ivano 

& C. s.n.c. in rapporto alla tipologia dei lavori; 
 
ACQUISITA  l’autocertificazione relativa: 

- al possesso dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 2, 4 e 5, del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

- all’insussistenza delle cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste 
dall’articolo 67 del D.Lgs. n. 159/2001 e ss.mm.ii.; 

- all’assenza di cause ostative che impediscono di contrarre con la pubblica 
amministrazione; 

- all’insussistenza di procedure concorsuali o fallimentari in corso; 
- al possesso dei requisiti di ordine speciale previsti dalla normativa vigente; 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 174 del 16-12-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

assunta al n. 22.633 di prot. in data 15/12/2017; 
 
DATO ATTO  che, per quanto concerne il disposto di cui all’articolo 32, comma 

7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. circa la verifica del possesso dei sopra citati requisiti, 
si può fare utilmente riferimento agli accertamenti effettuati nell’ambito della procedura 
per l’affidamento dei lavori di “completamento e manutenzione straordinaria strade e 
marciapiedi P.I.P. S. Maria in Selva”, avvenuta con determinazione n. 120/517 del 
04/09/2017; 

 
ACCERTATA  la regolarità contributiva della medesima ditta, attestata dal 

documento unico di regolarità contributiva prot. INPS n. 8592649 del 16/11/2017, 
acquisito mediante accesso al sistema DURC on line, con scadenza di validità prevista 
per la data del 16/03/2018; 

 
RITENUTO , pertanto, dover procedere ad affidare i lavori, ai sensi dell’articolo 

36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta S.G.F. di Scarponi 
Ivano & C. s.n.c. di Treia (MC), per l’importo contrattuale di € 11.017,80 oltre l’IVA; 

 
CONFERMATA  l’acquisizione: 

- del CUP di investimento pubblico: I35I17000140004; 
- ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136/2010 "Tracciabilità dei flussi finanziari", 

del CIG (codice identificativo gara): Z1B2158B8E; 
 
VISTO  l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
CONSIDERATO  che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica 

della regolarità tecnica della presente determinazione; 
 
VISTO  l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA  la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di AFFIDARE , per le motivazioni di cui in premessa, alla ditta S.G.F. di Scarponi 

Ivano & C. s.n.c. di Treia (MC), ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., i lavori di “Adeguamento e messa a norma centro di 
raccolta in C.da SS. Crocifisso – 2° stralcio” per l’importo contrattuale di € 
11.017,80 oltre l’IVA; 

 
3. di DARE ATTO  che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le 

modalità di stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa; 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 174 del 16-12-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

4. di DARE ATTO  che il Responsabile del procedimento è l’arch. Lauretta Massei, 
Responsabile del 3° Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e 
Manutentivi”; 

 
5. di NOMINARE , quale Direttore dei lavori ai sensi dell’articolo 101, comma 2, del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il geom. Giampaolo Acciaresi del 3° Settore “Lavori 
Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi”; 

 
6. di DARE ATTO  che il quadro economico, a seguito dell’aggiudicazione, è il 

seguente: 
 
a)  IMPORTO DEI LAVORI "A MISURA"   

 a1)   Importo lavorazioni € 10.708,42  

 a2)   
Oneri per la sicurezza compresi nei prezzi non soggetti 

a ribasso 
€      309,38  

  IMPORTO CONTRATTUALE € 11.017,80 € 11.017,80 

        

b)  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

 b1)   IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI €      552,87  

 b2)  LAVORI IN ECONOMIA (impianto elettrico) €   5.357,00  

 b2)  IVA 10% sui lavori in appalto €   1.101,78  

 b3)  IVA 10% sui lavori in economia €      535,70  

 b4)  ECONOMIE DA RIBASSO D’ASTA €   1.434,85  

  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE 
€   8.982,20 €   8.982,20 

        

c)   COSTO TOTALE  € 20.000,00 

 
7. di IMPEGNARE , ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la 

somma di € 20.000,00 al capitolo 250114 “Realizzazione piazzole ecologiche 
custodite” del bilancio corrente, sul quale la sottoscritta ha accertato la disponibilità 
finanziaria; 

 
8. di TRASMETTERE  il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. MASSEI LAURETTA 

 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 174 del 16-12-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 16-12-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
22-02-2018. 
 

Treia, lì 07-02-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 07-02-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


